
COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 288
del 13-09-2022

Ufficio: LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 87

Oggetto:LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA
ILLUMINAZIONE - ANNO 2022.DETERMINAZIONE A
CONTRARRE E DEFINIZIONE INCARICHI FUNZIONI
TECNICHE.CUP: F51D21000240006.CIG: 94007819E3.

RICHIAMATI i seguenti atti:
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 30/11/2021 avente per oggetto “Documento
unico di programmazione (DUP) periodo 2022–2024 discussione e conseguente
deliberazione (art.170, comma 1 del D.Lgs 267/2000)”;
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 28/12/2021 avente per oggetto
“Approvazione della nota di aggiornamento” al Documento unico di programmazione
(DUP) – periodo 2022-2024 (art.170 comma 1 del D.Lgs n.267/2000)”;
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 28/12/2021 avente per oggetto
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art.151 del D.Lgs
n.267/2000 e art.10, D.Lgs n.118/2011)”;
Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 11/01/2022 avente ad oggetto: “Approvazione
del piano esecutivo di gestione periodo 2022-2024 (art.169 del D.lgs. n.267/2000)”;

RICHIAMATI:
il testo unico approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
le linee guida ANAC approvate;

VISTO il vigente Statuto Comunale approvato con Deliberazione Consiliare n. 72 del 09/10/91 e
s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità approvato con Deliberazione Consiliare n.
46 del 30/11/2016 e s.m.i.;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 4 prot. n. 0008561 del 01/09/2022, di
nomina a responsabile dell’Area Tecnica;

PRESO ATTO che il DUP 2022/2024 e s.m.i. sopra richiamato, prevede l’opera di cui all’oggetto da
realizzarsi con finanziamento statale di cui al Decreto Legge Crescita – D.L. n. 34/2019, art. 30

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 288 del 13-09-2022



COMUNE DI NOVE

“Contributi ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile” e s.m.i.;

APPURATO che il finanziamento dell’opera è stato inserito nel Bilancio 2022 al Capitolo 9364;

ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti
previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;

VISTO il quadro economico dell’opera oggetto di realizzazione, che definisce i seguenti elementi di
costo:
Voce Descrizione Importo Quadro
A Importo totale lavori
A.1 Importo lavori soggetti a ribasso € 43 740,00
A.2 costo manodopera non soggetto a ribasso € 0,00
A.3 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 874,80

TOTALE LAVORI € 44 614,80
B Somme a disposizione dell'amministrazione
B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i

rimborsi previa fattura
€ 0,00

Totale lavori in economia € 0,00
B.2 Spese Tecniche
B.2.1 Rilievi, accertamenti e indagini € 0,00
B.2.2 Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00
B.2.3 Imprevisti sui lavori + IVA € 1,42
B.2.4 acquisizione di aree o immobili € 0,00
B.2.5 Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso

I.V.A.)
€ 0,00

B.2.6 spese tecniche per incarichi esterni € 0,00
B.2.7 spese tecniche per incentivo art. 113 del d.lgs 50/2016 e s.m.i. € 892,30
B.2.8 spese per accertamenti di laboratorio + IVA € 0,00
B.2.10 Fondo per accordo bonario € 0,00

Totale spese tecniche € 893,72
B.3 spese per consulenza o supporto + IVA € 0,00
B.4 spese per commissioni giudicatrici + IVA € 0,00
B.5 spese per pubblicità + IVA € 0,00
B.6 IVA sui lavori € 4 461,48
B.7 IVA E CASSA sulle competenze tecniche € 0,00
B.8 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP € 30,00
B.9 Spese per rilascio visti e pareri € 0,00
B.10 Acquisto di beni (comprensivo di iva) € 0,00
B.11 Spese organizzative e gestionali € 0,00

Totale altre spese € 4 491,48
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 5 385,20
TOTALE QUADRO ECONOMICO € 50 000,00

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, con indagine
di mercato tra n. 3 operatori economici del settore, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge
di conversione n. 120/2020 s.m.i. in quanto trattasi di lavori di importo inferiore a 150.000 euro;

RITENUTO altresì che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto con indagine di mercato
preventiva, sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 288 del 13-09-2022



COMUNE DI NOVE

discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e
proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in
quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva)
e verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (divieto di
artificioso frazionamento);

CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016
s.m.i. si procede all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo valutato
sui prezzi unitari offerti in sede di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs.
n. 50/2016 s.m.i. mediante corrispettivo a misura su offerta a prezzi unitari;

VISTO che il competente servizio ha predisposto lo schema della Richiesta di Offerta e Disciplinare
di Gara ed i relativi allegati di gara (agli atti) per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da
attuarsi mediante esperimento di gara sul portale MEPA;

VISTO che al finanziamento dell’opera si provvede mediante le somme disponibili sul Capitolo
9364 codice 10.05-2.02.01.04.002 (2019 ENTRATA CAP.3340 CTR GSE - 2020 ENTRATA CAP.3341 CTR GSE-
CAP.3255 ANNO 2021);

RITENUTO possibile dare avvio alla procedura di scelta del contraente poiché le aree interessate
dai lavori sono accessibili, non sono intervenuti impedimenti e l’opera è realizzabile;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

PRESO ATTO che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è
tenuta al pagamento di € 30,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23
dicembre 2005, n. 266;

RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n. 3 operatori economici,
individuati mediante sorteggio tra le Ditte iscritte al MEPA;

RITENUTO, ai sensi del Regolamento funzioni tecniche approvato con Deliberazione di Giunta
comunale n. 145 del 10/12/2021 di incaricare la Geom. Paola Ambra Pigato, dipendente di questo
Ente, delle seguenti funzioni tecniche:
Incarichi - art. 1 comma 8 Regolamento Deliberazione di G.C. n. 145 del
10/12/2021

Dipendente incaricato

Redazione Programma Triennale Lavori Pubblici Geom. Paola Ambra Pigato
Espropriazione per pubblica utilità non previsto
Attività di verifica progetto non previsto

Validazione progetto non previsto

Predisposizione e controllo degli atti di gara e funzioni di segreteria della
Commissione di gara Geom. Paola Ambra Pigato

Coordinatore sicurezza fase esecutiva non previsto
Direzione Lavori Geom. Paola Ambra Pigato

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 288 del 13-09-2022



COMUNE DI NOVE

Collaudo Statico incarico esterno
Collaudo amministrativo/Certificato regolare esecuzione Geom. Paola Ambra Pigato
Responsabile del Procedimento Geom. Paola Ambra Pigato

DETERMINA

Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa, all’affidamento dei lavori di1.
“efficientamento energetico pubblica illuminazione – anno 2022” mediante sondaggio di
mercato con n. 3 operatori economici con RDO su MEPA;

Di approvare lo schema della Richiesta di Offerta e Disciplinare di Gara ed i relativi allegati2.
di gara (agli atti), predisposto dal competente servizio, per l’affidamento dei lavori sopra
specificati;

Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto3.
2000, n. 267 s.m.i.:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: mantenere in buono stato di
funzionamento la pubblica illuminazione del Comune di Nove;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: lavori di
efficientamento energetico della pubblica illuminazione consistenti in interventi sugli
impianti elettrici, funzionali a trasformare l’organismo e rinnovare tratti della rete di
pubblica illuminazione, attraverso un insieme sistematico di opere, stabilito
puntualmente secondo la necessità del tratto di rete considerato. Nello specifico,
l’intervento si sostanzia nel rifacimento di alcuni quadri elettrici, nella ristrutturazione di
tratti di linee elettriche, armature stradali e componenti di sicurezza e gestione, oltre ad
opere minori di completamento – forma scritta, contratto sottoscritto tra le parti sul
MEPA – clausole quelle contenute nei documenti di gara e nel contratto d’appalto;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento
dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a)
della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto, previa
indagine di mercato;

Di incaricare la Geom. Paola Ambra Pigato delle funzioni tecniche definite all’art. 113 del4.
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., così come specificato in premessa;

Di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3,5.
del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità
finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 la somma di seguito indicata dando atto che la
somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione:

Esercizio Capitolo Missione Programma Piano dei Conti
Finanziario

Importo Soggetto

2022 9364 10 05 2.02.01.04.002 49.077,70 Ditta:
Da definire
con gara

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del6.
Bilancio di esercizio le somme di seguito indicate:

Esercizio Capitolo Missione Programma Piano dei Conti
Finanziario

Importo Soggetto

2022 9364 10 05 2.02.01.04.002 30,00 Ditta:
Cod. 3554
ANAC

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 288 del 13-09-2022



COMUNE DI NOVE

2022 9364 10 05 2.02.01.04.002 892,30 Ditta: Fondo
funzioni
tecniche art.
113 del d.lgs
50/2016 e
s.m.i.

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui7.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del8.
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Di provvedere alla pubblicazione dei dati sul sito istituzionale ai fini dell’inserimento nella9.
sezione Trasparenza Amministrativa, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera “b”, del D.Lgs.
14/03/2013, n. 33;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del10.
Procedimento è la Geom. Paola Ambra Pigato;

Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti11.
responsabili:
- al Responsabile Unico del Procedimento per gli adempimenti conseguenti;
- al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;
− al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE AREA TECNICA
F.to Caputi Cristiano

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 288 del 13-09-2022



COMUNE DI NOVE

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 288 del 13-09-2022

Ufficio: LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 87

Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA
ILLUMINAZIONE - ANNO 2022.DETERMINAZIONE A
CONTRARRE E DEFINIZIONE INCARICHI FUNZIONI
TECNICHE.CUP: F51D21000240006.CIG: 94007819E3.

CIG 94007819E3
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 13-09-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   396 del 13-09-2022 a Competenza   CIG 94007819E3

5° livello 10.05-2.02.01.04.002  Impianti

Capitolo       9364 / Articolo
INTERVENTI STRAORDINARI SULLA PUBBLICA ILL.NE -  (2019 ENTRATA CAP.3340 CTR GSE - 2020 ENTRATA CAP.3341
CTR GSE- CAP.3255 ANNO 2021)

Causale LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE - ANNO
2022.DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DEFINIZIONE INCARICHI FUNZIONI TECNICHE.CUP:
F51D21000240006.CIG: 94007819E3. CONTRIBUTO ANAC

Importo 2022 Euro 30,00

Beneficiario      3554  ANAC - AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Impegno N.   397 del 13-09-2022 a Competenza   CIG 94007819E3

5° livello 10.05-2.02.01.04.002  Impianti

Capitolo       9364 / Articolo
INTERVENTI STRAORDINARI SULLA PUBBLICA ILL.NE -  (2019 ENTRATA CAP.3340 CTR GSE - 2020 ENTRATA CAP.3341
CTR GSE- CAP.3255 ANNO 2021)

Causale LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE - ANNO
2022.DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DEFINIZIONE INCARICHI FUNZIONI TECNICHE.CUP:
F51D21000240006.CIG: 94007819E3.INCENTIVI TECNICI COME DA QUADRO ECONOMICO DELLOPERA.

Importo 2022 Euro 892,30

Beneficiario       312  COMUNE DI NOVE

*******

Il Responsabile
F.to  Dal Bello Davide

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 288 del 13-09-2022


